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RAQAMLI O‘QUV MUHITIDA 
MULTIMEDIA KONTENTINI 

LOYIHALASHNING DIDAKTIK 
TAMOYILLARI

Rustemov Muxamed Biysenbayevich
Nukus davlat pedagogika instituti, mustaqil izlanuvchi

Annotatsiya: Maqolada zamonaviy ta’lim jarayonida raqamli o‘quv muhitida multimedia kontentini loyihalashning didak
tik tamoyillari tahlil etiladi. Multimedia vositalarining samaradorligi, ularning o‘quvchilarning bilim olish jarayoniga ta’siri 
va loyihalashda hisobga olinishi lozim bo‘lgan psixologik-pedagogik qonuniyatlar o‘rganiladi. Maqolada kontentni loyi
halashda foydali bo‘ladigan amaliy tavsiyalar ham keltirilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli ta’lim, multimedia, didaktika, loyihalash tamoyillari, kognitiv nazariya, o‘quv jarayoni.
Abstract: The article examines the didactic principles of designing multimedia content in a digital educational environ-
ment within the modern educational process. The effectiveness of multimedia tools, their influence on students’ learning 
processes, and the psychological and pedagogical regularities that should be taken into account during the design stage 
are analyzed. The article also provides practical recommendations that may be useful in content design.

Key words: digital education, multimedia, didactics, design principles, cognitive theory, educational process.
Аннотация: В статье изучаются дидактические принципы проектирования мультимедийного контента в цифровой 
образовательной среде в современном образовательном процессе. Анализируется эффективность мультиме-
дийных средств, их влияние на процесс обучения учащихся, а также психолого-педагогические закономерности, 
которые необходимо учитывать при проектировании. В статье также представлены практические рекомендации, 
которые могут быть полезны при проектировании контента.

Ключевые слова: цифровое образование, мультимедиа, дидактика, принципы проектирования, когнитивная 
теория, учебный процесс.

KIRISH
Zamonaviy axborot jamiyatida raqamli texnologiyalar ta’lim sohasida tub o‘zgarishlarni keltirib chiqar-

moqda. An’anaviy o‘qitish usullari bilan bir qatorda raqamli o‘quv muhitlari va ularning asosiy tarkibiy qismi 
bo‘lgan multimedia kontentining ahamiyati tobora ortib bormoqda. Multimedia – bu matn, grafika, audio, video 
va animatsiya kabi turli formatdagi ma’lumotlarni o‘quv materiallarida uyg‘unlashtirishdir. Biroq, multimedia 
kontentining o‘zi ta’lim samaradorligini kafolatlamaydi; uni qanday loyihalash va qaysi tamoyillar asosida 
yaratish muhim didaktik muammo hisoblanadi. Ushbu maqolaning maqsadi – raqamli o‘quv muhitida multi-
media kontentini loyihalashning asosiy didaktik tamoyillarini aniqlash va ularning amaliy ahamiyatini yoritishdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bugungi kunda ta’lim tizimi jadal raqamlashtirilayotgan bir davrda o‘qitish jarayonida multimedia konten-

tidan foydalanish zarurati kun tartibidagi dolzarb masalalardan biriga aylandi. Raqamli texnologiyalar, internet 
tarmoqlari, interfaol platformalar va vizual axborot vositalari asosida ta’limni tashkil etish o‘quvchilarning bilish 
faoliyatini yangi bosqichga olib chiqmoqda. Multimedia kontenti deganda matn, rasm, tovush, video, animat-
siya, grafika, interfaol elementlar va ularning integratsiyasiga asoslangan axborotli o‘quv resurslari tushuniladi. 
Bunday materiallar o‘quvchining idrok, diqqat va xotira jarayonlarini faollashtirib, o‘quv motivatsiyasini oshi-
radi hamda ta’limni vizual va eshitish asosida samarali tashkil etishga imkon yaratadi. Shu tariqa, multimedia 
kontentining didaktik ahamiyati – o‘quv jarayonini ko‘rgazmali, interfaol va shaxsga yo‘naltirilgan tarzda tashkil 
etish orqali bilimni chuqur va ongli o‘zlashtirishni ta’minlashidadir.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Multimedia kontenti – bu o‘qitish jarayonida bir nechta axborot shakllarini uyg‘unlashtirgan o‘quv resursi 

bo‘lib, u ko‘pkanalli idrokni qo‘llab-quvvatlaydi. Bu degani, o‘quvchi bir vaqtning o‘zida ko‘radi, eshitadi, fikr 
yuritadi va amalda bajaradi. Didaktik nuqtai nazardan, multimedia kontentining asosiy imkoniyatlari quyidagi-
lardan iborat: ko‘rgazmalilikni ta’minlaydi, ya’ni murakkab tushunchalarni, jarayonlarni, tajribalarni tasvirlash, 
modellashtirish va jonlantirish imkonini beradi. Masalan, kimyoviy reaktsiyalarni 3D animatsiya orqali ko‘rsatish 
o‘quvchiga hodisani fazoviy idrok etish imkonini beradi. O‘quv motivatsiyasini oshiradi, chunki o‘quvchi passiv 
tinglovchi emas, balki faol ishtirokchi sifatida jarayonga jalb etiladi; bu hol o‘rganishga ijobiy munosabat va 
ijodiy fikrlashni kuchaytiradi. Bilimlarni mustahkamlaydi va amaliyot bilan bog‘laydi, ya’ni multimedia kontent 
orqali nazariy bilimni amaliy mashqlar bilan integratsiya qilish osonlashadi. Mustaqil o‘rganish va o‘z-o‘zini 
baholash imkonini beradi: o‘quvchi har doim qayta ko‘rish, takrorlash yoki testdan o‘tish orqali bilimini mustah-
kamlashi mumkin. Shuningdek, raqamli kompetensiyani rivojlantiradi, chunki o‘quvchi axborot texnologiyalari 
bilan ishlash, multimedia fayllarini yaratish, tahlil qilish va ulardan foydalana olish ko‘nikmasini hosil qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Multimedia kontent ta’lim jarayonida bir nechta muhim didaktik funksiyalarni bajaradi:

1.	 Axborot funksiyasi – o‘quvchilarga zarur bilim, ma’lumot va tushunchalarni yetkazadi. Video, slayd, 
animatsiya, elektron darsliklar va raqamli laboratoriyalar ushbu funksiyaning asosiy vositalaridir.

2.	 Motivatsion funksiyasi – multimedia vositalari o‘quvchini darsga jalb etadi, o‘rganishga ijobiy hissiy muhit 
yaratadi. Yorqin ranglar, dinamik harakat, tovush effektlari va interfaol topshiriqlar o‘quvchi diqqatini uzoq 
muddat ushlab turadi.

3.	 Kommunikativ funksiyasi – raqamli muhitda o‘quvchi va o‘qituvchi, shuningdek, o‘quvchi-o‘quvchi o‘rta-
sida onlayn muloqot amalga oshadi; masalan, onlayn forumlar, guruhli chatlar va virtual muhokamalar 
orqali.

4.	 Amaliy funksiyasi – o‘quvchilarga o‘rganilgan bilimni amalda qo‘llash imkonini beradi; masalan, multi-
media laboratoriyalarida tajriba o‘tkazish va simulyatsiyalar orqali natijalarni kuzatish.

5.	 Nazorat funksiyasi – interfaol testlar, avtomatik baholash tizimlari va virtual so‘rovlar o‘quvchilarning bilim 
darajasini aniqlash va tahlil qilish imkonini yaratadi. 

Multimedia kontentini didaktik jihatdan to‘g‘ri loyihalash tamoyillari uning samaradorligi qanchalik puxta 
yaratilganligi va didaktik asoslanganligiga bog‘liq. Shu sababli loyihalash jarayonida quyidagi tamoyillar muhim 
ahamiyatga ega:
1.	 Maqsadga yo‘naltirilganlik – har bir multimedia elementi o‘quv maqsadiga xizmat qilishi kerak.
2.	 Ko‘rgazmalilik – o‘quvchi mavzuni ko‘rish, eshitish va sezish orqali idrok etadi.
3.	 Interfaollik – o‘quvchi faol ishtirokchi sifatida dars jarayonida qaror qabul qiladi.
4.	 Shaxsga yo‘naltirilganlik – o‘quvchining tayyorgarlik darajasi va qiziqishiga mos kontent tanlanadi.
5.	 Kognitiv yuklamani boshqarish – ortiqcha axborotdan saqlanish, kontentni soddalashtirilgan va mantiqiy 

ketma-ketlikda berish.
6.	 Refleksiya va teskari aloqa – o‘quvchi o‘z faoliyatini baholaydi va xatolari ustida ishlaydi.

Ushbu tamoyillarga amal qilinganda, multimedia kontent nafaqat axborot manbai, balki faol o‘rganish vosi-
tasiga aylanadi. Multimedia kontentning ta’limdagi afzalliklari quyidagilardan iborat:
•	 vaqt va resursni tejaydi, chunki o‘qituvchi bir nechta darsni bitta multimedia moduliga jamlashi mumkin;
•	 eslab qolishni kuchaytiradi – tadqiqotlarga ko‘ra, ko‘rish orqali eslab qolish 70%, eshitish orqali 50%, ikka-

lasi birgalikda esa 90% gacha yetadi;
•	 murakkab fanlarni soddalashtiradi – texnika, kimyo va fizika kabi fanlarda abstrakt jarayonlarni animatsiya 

orqali ko‘rsatish o‘quvchilarga tushunishni osonlashtiradi;
•	 masofaviy ta’lim imkonini beradi – onlayn platformalarda multimedia asosidagi darslar sinfdan tashqarida 

ham o‘tiladi;
•	 o‘qituvchining ijodkorligini rivojlantiradi – multimedia vositalari pedagogik dizayn, vizual tahrirlash va inter-

faol metodlarni qo‘llashga undaydi. 
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Multimedia kontentining amaliy qo‘llanish misollari quyidagilar:

•	 biologiya fanida inson yurak tizimini 3D animatsiya orqali o‘rganish;

•	 kimyo fanida virtual laboratoriyada reaksiya jarayonlarini kuzatish;

•	 tarix fanida interfaol xarita va xronologik chiziqlar yordamida tarixiy voqealarni tahlil qilish;

•	 matematika fanida geometrik shakllarning dinamik modellarini yaratish;

•	 til o‘rganishda audio-video mashqlar orqali talaffuz va tinglab tushunish ko‘nikmalarini rivojlantirish.

Multimedia kontent zamonaviy ta’limning ajralmas qismi bo‘lib, u didaktik, texnologik va psixologik jihatdan 
o‘qitish jarayonini takomillashtirishga xizmat qiladi. Uning didaktik ahamiyati shundaki, u o‘quv jarayonini faol, 
interfaol va motivatsion holatga keltiradi, o‘quvchini o‘rganishning markaziga qo‘yadi, bilimlarni vizual, eshitish 
va amaliy faoliyat asosida chuqur o‘zlashtirishga imkon yaratadi. Kelajak ta’limida multimedia kontenti raqamli 
pedagogikaning asosiy elementi sifatida o‘qitish sifati va samaradorligini oshirishda yetakchi o‘rin egallaydi. 
Multimedia kontentini loyihalashning asosiy didaktik tamoyillari shuni ko‘rsatadiki, aniq maqsadga yo‘nalti-
rilganlik, ilmiylik, moslik, aralashmaslik, segmentlash, interfaollik, ko‘p kanallilik, shaxsga yo‘naltirilganlik va 
vizual-audio materiallarni optimallashtirish tamoyillariga amal qilish samarali natijalarni ta’minlaydi.

1.	 Maqsadlilik tamoyili – har qanday multimedia kontenti aniq belgilangan o‘quv maqsadlariga xizmat qilishi 
kerak; har bir element (rasm, video, ovoz) ma’lum didaktik vazifani bajarishi lozim. 

2.	 Kontentning ilmiyligi va to‘g‘riligi – ta’lim materiali ilmiy jihatdan to‘g‘ri, ishonchli manbalarga asoslangan 
bo‘lishi zarur; grafikalar, sxemalar va animatsiyalar haqiqiylikka mos bo‘lishi shart. 

3.	 Aralashmaslik tamoyili – asosiy o‘quv materialiga bevosita bog‘liq bo‘lmagan matn, grafika yoki ortiqcha 
tovushlar qo‘shilmasligi kerak.

4.	 Segmentlash va ketma-ketlik tamoyili – murakkab mavzular kichik bo‘laklarga bo‘linib, o‘quvchi tomonidan 
bosqichma-bosqich o‘zlashtirilishi ta’minlanadi. 

5.	 Interfaollik tamoyili – o‘quvchini faol ishtirokchi sifatida jarayonga jalb etish, testlar, simulyatsiyalar va inter-
aktiv mashqlar orqali amalga oshiriladi.

6.	 Ko‘p kanallilik tamoyili – ma’lumotni matn va grafikalar kombinatsiyasi shaklida berish samaraliroq bo‘lib, 
matn va rasmning yaqin joylashuvi tushunishni osonlashtiradi. 

7.	 Shaxsga yo‘naltirilganlik tamoyili – o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda kontent 
ishlab chiqiladi.

8.	 Vizual va ovozli matnni optimallashtirish tamoyili – murakkab grafikani tushuntirishda matndan ko‘ra audio 
shakl samaraliroq bo‘lib, bu kognitiv yuklamani muvozanatlashtiradi.

XULOSA
Raqamli o‘quv muhitida multimedia kontentini loyihalash – bu nafaqat texnologik, balki chuqur didaktik 

jarayondir. Kontentning ta’limiy samaradorligi uning qanday didaktik tamoyillar asosida yaratilganligiga bog‘liq. 
Maqsadlilik, ilmiylik, izchillik va aralashmaslik, mazmunni segmentlarga ajratish, interfaollik, ko‘p kanallilik 
hamda shaxsga yo‘naltirilganlik kabi tamoyillarga rioya etilishi o‘quv materiallarining nafaqat jozibador bo‘lishini, 
balki o‘quvchilarning bilim olish samaradorligini sezilarli darajada oshirishini ta’minlaydi. Kelajakda sun’iy 
intellekt texnologiyalari va moslashuvchan o‘rganish tizimlarini integratsiya qilish orqali multimedia kontentini 
loyihalash yanada shaxsiylashtirilgan, moslashuvchan va yuqori samarali ta’lim vositalarini yaratishga xizmat 
qilishi kutilmoqda.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mayer, R. E. (2009). Multimedia Learning. Cambridge University Press.
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3.	 Sweller, J. (2005). Implications of Cognitive Load Theory for Multimedia Learning. In The Cambridge Handbook of 

Multimedia Learning.
4.	 Shams, L., & Seitz, A. R. (2008). Benefits of multisensory learning. Trends in Cognitive Sciences.
5.	 Фарберман, Б. Л. (2020). Современные дидактические принципы проектирования цифрового образовательного 

контента. Педагогика.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.
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